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1. Indledning  

I forbindelse med ændring af kystbeskyttelsesloven ved òLov nr. 720 af 8. juni 2018 om Þn-

dring af lov om kystbeskyttelse, lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), lov om naturbeskyttelse, lov om jagt og vildtforvaltning og forskellige andre 

loveò blev kompetencen til at træffe afgørelse i kystbeskyttelsessager overført fra staten til 

kommunerne pr. 1. september 2018. Som følge af lovændringen er det besluttet, at der skal 

udarbejdes en vejledning til kommuner og grundejere om kystbeskyttelsesmetoder. 

Kystbeskyttelseslovens formålsbestemmelse var forinden blevet Þndret ved ò lov nr. 46 af 23. 

januar 2018 og trådte i kraft 1. februar 2018. Baggrunden for denne ændring var bl.a. et ønske 

om, at borgerne skal have mulighed for, i videre omfang end tidligere at kystbeskytte deres 

ejendomme, og at de enkelte grundejere i højere grad skal have frihed til at vælge, hvordan de 

vil beskytte deres ejendom, hvis der teknisk er flere muligheder, der ikke er til gene for nabo-

erne. 

Den foreliggende vejledning har derfor fokus på gængse kystbeskyttelsesmetoder, men inde-

holder desuden et kort afsnit om risikoreduktion gennem ikke-strukturelle tiltag til kystbeskyt-

telse (Afsnit 5.4).  

Risiko er her defineret som sandsynligheden for, at der indtræffer oversvømmelse og/eller 

erosion ganget med konsekvenserne heraf. Risikoreduktion omfatter et bredt spektrum af 

foranstaltninger herunder såvel forebyggelse som beskyttelse og beredskab. 

Forebyggelse kan eksempelvis bestå i, at eventuelle fremtidige oversvømmelsesskader und-

gås ved, at der ikke opføres beboelse og industrianlæg i områder, der er udsat for oversvøm-

melse.  

Beskyttelse refererer til den mere traditionelle opfattelse af kystbeskyttelse, hvor der træffes 

foranstaltninger, både af anlægsmæssig og af anden art, for at formindske risikoen for over-

svømmelser og erosion. 

Beredskab vil i denne sammenhæng sige, at borgere oplyses om oversvømmelsesrisikoen, og 

om hvordan de skal forholde sig i tilfælde af oversvømmelse.  

Vejledningen vil omhandle såvel løsninger, der kræver, at flere grundejere går sammen om at 

etablere kystbeskyttelse, de såkaldte kommunale fællesprojekter som løsninger, der ønskes 

foranstaltet af en enkelt grundejer, hvilket i Kystbeskyttelsesloven benævnes øvrige projekter. 

Vejledningen skal ses som et levende dokument og vil blive justeret løbende i forhold til nyeste 

viden. 

1.1 Målgruppe  
Vejledningen er rettet mod kommunale sagsbehandlere, der skal forestå opgaven med at 

behandle ansøgninger om kystbeskyttelse. 

Vejledningen giver en indføring i kystens dynamik, forskellige kysttyper og kystbeskyttelses-

metoder for derved at sætte den kommunale sagsbehandler i stand til at foretage en vurdering 

af ansøgninger om kystbeskyttelse. 

Formålet med denne vejledning er altså ikke at uddanne den enkelte sagsbehandler til at 

dimensionere kystbeskyttelsesanlæg, men den er et godt udgangspunkt for at gå i dialog med 

ansøgere og rådgivere om forskellige muligheder for beskyttelse. 

Vejledningen kan også gøre det lettere for ansøgere at udarbejde en ansøgning og træffe 

beslutning om kystbeskyttelse på et oplyst grundlag. Der vil i vejledningen blive redegjort for 
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de forskellige anlægstypers kystbeskyttende effekt, men også de negative effekter, et anlæg 

kan medføre. 

1.2 Sammenhæng med øvrige kystinitiativer  

Planlov en 

Folketinget har vedtaget flere ændringer af planloven, der indebærer, at klimatilpasning og 

sikring mod oversvømmelser og erosion bliver et fast tema i kommuneplanen. Ændringerne er 

vedtaget ved henholdsvis lov nr. 62 af 30. januar 2018 (forebyggelse fa skader ved over-

svømmelse eller erosion) og lov nr. 63 af 30. januar 2018 (mulighed forat etablere kystbeskyt-

telsesanlæg uden tilvejebringelse af en lokalplan). Den enkelte kommune skal kortlægge for 

oversvømmelse og erosion.  Derudover skal kommunalbestyrelserne i kommuneplanen og 

lokalplanen sikre, at der optages retningslinjer og bestemmelser om afværgeforanstaltninger 

mod oversvømmelse eller erosion ved planlægning af byudvikling, særlige tekniske anlæg, 

Þndret arealanvendelse m.v. i de udpegede omr¬der. Mere information herom findes i òVej-

ledning i planlÞgning for forebyggelse af oversvßmmelse og erosionò, hvor der blandt andet i 

kapitel 4 redegøres for, hvornår der er lokalplanpligt i relation til kystbeskyttelsesanlæg. 

Vejledning for byggeri i kystnære områder  

òVejledning for byggeri i kystnÞre omr¬derò, som er udarbejdet af Transport- bygge og bolig-

ministeriet supplerer ligeledes nærværende vejledning. Hvor denne vejledning primært be-

skÞftiger sig med kystbeskyttelsesanlÞg, retterò Vejledning for byggeri i kystnÞre omr¬derò 

sig mod bygherrer i forbindelse med nybyggeri samt om- og tilbygninger i kystnære områder 

og oplyser om, hvordan man som bygherre skal forholde sig ved planlægning, projektering og 

opførelse af byggeri i kystnære områder.  

Bemærk at vejledningen alene vedrører bygninger, som er omfattet af bygningsreglementet.  

Vejledningen kan findes her: 

http://bygningsreglementet.dk/Vejledninger/Klimasikring/Vejledning_Klimasikring/Byygeri_i_ky

stnaere_omraader 

Vejledning om bidragsfordelingsmodeller  

Denne vejledning om kystbeskyttelsesmetoder omhandler ikke finansieringen af kystbeskyttel-

sesprojekter. Vejleding i fordelingen af bidrag til finansiering af kommunale fællesprojekter kan 

findes i Kystdirektoratets òVejledning om bidragsfordelingsmodellerò fra september 2018. 

1.3 Vejledningens opbygning og læsevejledning  
Vejledningen tager sigte på at beskrive de forskellige overvejelser, som man bør gøre sig, når 

man er sagsbehandler og skal afgøre sager om kystbeskyttelse. Vejledningen kan ses som tre 

trin, der fører frem til den endelige beslutning om kystbeskyttelsesmetode.  

Første trin udgøres af kapitel 2, 3 og 4, som omhandler de overvejelser, man bør gøre sig, 

inden man beslutter sig for et kystbeskyttelsesprojekt. Kapitel 2 indledes med den lovgiv-

ningsmæssige ramme for kystbeskyttelsesanlæg. Kapitlet behandler ikke den konkrete sags-

behandling eller fortolker loven, men kommer alene ind på de hensyn, som skal afvejes, når 

man træffer afgørelse i kystbeskyttelsessager, og som kan have betydning for, hvilket anlæg, 

det vil være hensigtsmæssigt at etablere på den pågældende lokalitet. Kapitel 3 omhandler de 

overordnede formelle, praktiske og tekniske overvejelser, som bør være på plads inden pro-

jektstart, herunder redegøres der for forskellen på kommunale fællesprojekter og øvrige pro-

jekter samt fordele og ulemper herved. Endvidere indeholder kapitel 3 en præsentation af 

forskellige strategier for kystzonen.  

Andet trin i vejledningen tilstræber at give den nødvendige forståelse for processer og dyna-

mikker i kystzonen i forhold til at afgøre, hvilken kystbeskyttelsesmetode, der vil være mest 

http://bygningsreglementet.dk/Vejledninger/Klimasikring/Vejledning_Klimasikring/Byygeri_i_kystnaere_omraader
http://bygningsreglementet.dk/Vejledninger/Klimasikring/Vejledning_Klimasikring/Byygeri_i_kystnaere_omraader
http://www.masterpiece.dk/UploadetFiles/10852/36/Vejledningtilbidragsfordelinginkl.bilagAogB.pdf
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fordelagtig i forhold til beskyttelsesbehovet på den givne kyststrækning. Dette er beskrevet i 

kapitel 4.   

Kapitel 5 udgør det tredje trin i forhold til at træffe den endelige beslutning om, hvilken kystbe-

skyttelsesmetode, der skal vælges. Her vil der mere konkret blive gået i dybden med de enkel-

te kystbeskyttelsesmetoder og redegjort for fordele og ulemper. Endvidere kommer kapitlet ind 

på, hvordan de forskellige beskyttelsestyper kan kombineres.  

Vejledningen skal primært ses som en hjælp til at træffe beslutning om kystbeskyttelsesmeto-

de, men kan også med fordel indgå i forbindelse med udarbejdelse af en egentlig kyststrategi. 

Ønskes alene et overblik over forskellige kystbeskyttelsesmetoder og deres virkning, kan man 

med fordel gå direkte til kapitel 5 og 6. 
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2. Lovgivning og hensyn  

Dette kapitel indeholder en generel beskrivelse af kystbeskyttelsesloven, idet loven sætter en 

overordnet ramme for de hensyn, der skal afvejes, når man træffer afgørelse i kystbeskyttel-

sessager. Hensynene kan have betydning for, hvilket anlæg, det vil være hensigtsmæssigt at 

etablere på den pågældende lokalitet. I det følgende redegøres for kystbeskyttelsesloven og 

de kriterier, som en ansøgning skal vurderes ud fra. Endvidere vil der i kapitlet kort blive rede-

gjort for muligheden for forsøgsprojekter til afprøvning af nye og endnu uprøvede kystbeskyt-

telsesmetoder på egnede strækninger. 

2.1 Valg af kystbeskyttelse smetode i forhold til hensynene  i 

kystbeskyttelsesloven  
Kystbeskyttelsesforanstaltninger forudsætter en tilladelse efter kystbeskyttelsesloven. Den 1. 

februar 2018 trådte en ændring af kystbeskyttelsesloven i kraft. Hensigten med lovændringen 

er, at grundejere har større mulighed for at kystbeskytte deres ejendomme, og at de enkelte 

grundejere i højere grad har frihed til at vælge, hvordan de vil beskytte deres ejendom, hvis 

der teknisk er flere muligheder, og hvor dette ikke skader andre. Lovændringen betyder, at der 

fremover i højere grad bør være metodefrihed for den enkelte borger i de tilfælde, hvor der er 

flere muligheder, der alle vurderes at være lige gode til at løse en konkret udfordring, eller 

såfremt der med etablering af afværgeforanstaltninger er mulighed for at sidestille flere tekni-

ske foranstaltninger. Herunder vil det i visse tilfælde også blive lettere at få tilladelse til hård 

kystbeskyttelse uden supplerende sandfodring på strækninger, der i forvejen i vid udstrækning 

er beskyttet af lovlig hård kystbeskyttelse. Eksempelvis, hvor der skal òlukkes hullerò mellem 

allerede etablerede hårde anlæg. 

Ved vurderingen af de konkrete sager, skal øvrige hensyn fortsat vægtes, herunder kystbe-

skyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet og den rekreative 

udnyttelse af kysten. 

Selv om et anlæg kan have negative konsekvenser i forhold til et af de i formålsparagraffens 

listede hensyn, vil der alligevel kunne meddeles tilladelse, idet kommunen vil skulle foretage 

en samlet vægtning af hensynene. Anlægget må dog fortsat ikke skade naboer. 

Efter lovændringen skal etablering af kystbeskyttelse også vurderes ud fra en risikobetragtning 

i området.  

Formålet med kystbeskyttelse er at beskytte mennesker og ejendom ved at reducere risikoen 

ved oversvømmelser eller kystnedbrydning fra havet, fjorde eller andre dele af søterritoriet. 

Dette formål varetages ved, at myndigheden i forbindelse med et projekt afvejer følgende 

hensyn jf. kystbeskyttelseslovens § 1. Hensynene er ikke er rangordnet: 

1. Behovet for kystbeskyttelse 

2. Økonomiske hensyn ved projekter omfattet af kapitel 1 a 

3. Kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet 

4. Rekreativ udnyttelse af kysten 

5. Sikring af den eksisterende adgang til og langs kysten 

6. Andre forhold 

Kommunen skal foretage en konkret afvejning af de hensyn, der måtte være relevante i den 

enkelte sag, og som skal føre frem til, om der kan opnås tilladelse til kystbeskyttelse. 
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Hensyn 1: Behove t for kystbeskyttelse  

Behovet for kystbeskyttelse er til stede, når risikoen ved oversvømmelse eller erosion for 

mennesker og ejendom kan reduceres. Ejendomsbegrebet fortolkes bredt og udover bebyg-

gelse og infrastruktur, er det også muligt at beskytte ubebyggede arealer, f.eks. landbrugsare-

aler og haver. Udgangspunktet for en tilladelse er, at der skal være et behov. Hvor ingen af de 

øvrige hensyn taler imod etablering af kystbeskyttelse, kan der dog opnås tilladelse, selvom 

der ikke er et behov, eller behovet er meget lille. 

Hensyn 2: Økonomiske hensyn  

Det økonomiske hensyn indgår i afvejningen ved kommunale fællesprojekter, da ejere af fast 

ejendom kan pålægges en bidragspligt.  I et kommunalt fællesprojekt skal det vurderes, om 

omkostningerne til kystbeskyttelsesforanstaltningen svarer til de værdier, som ønskes beskyt-

tet. Det er f.eks. afgørende for, om kommunen kan fremme et projekt, at det økonomisk er 

optimeret i forhold til behovet for beskyttelse. Det vil ikke være rimeligt, hvis den enkelte bor-

ger f.eks. skal betale for òoverbeskyttelseò. For øvrige projekter tillægges det økonomiske 

hensyn ingen vægt. Det betyder, at i de sager, hvor en eller flere grundejere er enige om pro-

jektet, behøver grundejerne ikke at tagen hensyn til, om etablerings- og vedligeholdelsesom-

kostninger evt. overstiger de værdier, der ønskes beskyttet. 

Hensyn 3: Kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske, natur - og 

miljømæssige kvalitet  

Valg af kystbeskyttelsesmetode afhænger af, om beskyttelsen skal forebygge erosion eller 

oversvømmelse. Metoden vurderes blandt andet i forhold til kystbeskyttelsesforanstaltningens 

tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet.  Ved anlæggets tekniske kvalitet forstås, at en 

kystbeskyttelsesforanstaltning skal være egnet til at løse det foreliggende problem. Ikke alle 

typer kystbeskyttelsesforanstaltninger er egnet til at løse alle udfordringer i forbindelse med 

nedbrydning fra havet eller oversvømmelse. Den tekniske kvalitet rummer også det hensyn, at 

en kystbeskyttelsesmetode ikke må skade nabostrækninger. 

Flere kystbeskyttelsesmetoder, eksempelvis høfder og skråningsbeskyttelse af sten, kan ef-

terhånden flytte et problem med erosion til naboejendommene, som efter etablering af et så-

dant anlæg kan blive væsentlig mere udsat for den såkaldte læsideerosion.  

Såfremt der teknisk er flere muligheder for kystbeskyttelse, og dette ikke skader nabostræk-

ninger, kan ansøger selv vælge kystbeskyttelsesmetoden. Afhængig af den konkrete stræk-

ning kan dette eksempelvis være et valg mellem sandfodring eller en kombination mellem 

hårde kystbeskyttelsesanlæg og kompenserende fodring. Det kan også være et valg mellem 

f.eks. dige eller spuns. 
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Figur 2 .1 Eksempel på læside erosion (molen i Tisvildeleje)  

Hensynet rummer også den naturmæssige kvalitet. Dermed menes, hvordan den valgte kyst-

beskyttelsesmetode påvirker naturens frie udfoldelse og kystlandskabets bevarelse og genop-

retning. Kystbeskyttelse i form af hårde konstruktioner kan ofte påvirke naturens frie udfoldelse 

over en længere strækning, mens sandfodring påvirker den lokalt. 

Når der eksempelvis etableres en skråningsbeskyttelse af sten, vil der ikke længere blive 

frigivet sediment fra kystskrænterne til den sedimentransport, som naturligt bidrager til opbyg-

ning af strand- og kystprofilet. Erosionen vil i stedet foregå foran og nedstrøms den hårde 

konstruktion, hvilket vil resultere i læsideerosion og over tid et forstejlet kystprofil. For at opve-

je denne effekt af hårde anlæg og skaffe bedre balance i sedimentbudgettet, kan der i en 

tilladelse stilles vilkår om kompenserende sandfodring, hvorved effekten af det hårde anlæg 

udlignes.  

I forhold til projektets påvirkning af den naturmæssige kvalitet indgår også en vurdering af 

kystlandskabets bevarelse og genopretning. Det vurderes, om, og i givet fald hvordan, den 

valgte metode potentielt påvirker det konkrete kystlandskab. Derudover skal det undersøges, 

om metoden har en negativ påvirkning på beskyttede naturtyper, geologi og geomorfologi. 

I forhold til den miljømæssige kvalitet lægges der vægt på, at kystbeskyttelsesforanstaltningen 

skal bestå af materialer, som ikke er forurenede. 

Hensyn 4: Rekreativ udnyttelse af kyste n  

Visse kystbeskyttelsesforanstaltninger kan have betydning for, om den rekreative udnyttelse af 

kysten kan opretholdes. Manglende tilstedeværelse af strand, som kan skyldes en skrånings-

beskyttelse, kan forringe mulighederne for rekreativ udnyttelse af kysten. En kompenserende 

fodring på stranden kan opretholde strandens rekreative værdi. 

 

Hensyn 5: Sikring af den eksisterende adgang til og langs kysten  

Visse kystbeskyttelsesforanstaltninger kan have betydning for, om adgangen til og langs ky-

sten kan opretholdes. For eksempel kan kystbeskyttelsesmetoder som skråningsbeskyttelser 

af sten på sigt fjerne stranden og dermed umuliggøre adgang langs kysten. En kompenseren-

de sandfodring på stranden kan fastholde en eksisterende passage. Alternativt kan der oven-

på hårde konstruktioner laves stier med adgang for gående og cyklister. 
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Hensyn 6: Andre forhold  

Dette hensyn skal blandt andet kunne rumme de hensyn, som skal varetages i den lovgivning, 

som kan inkluderes i en tilladelse til kystbeskyttelse. Dette bliver muligt efter ændringen af 

kystbeskyttelsesloven, som træder i kraft 1. september 2018. Andre forhold end dem, som er 

nævnt, og som har en væsentlig betydning for projektet kan også indgå i afvejningen. Det kan 

f.eks. være en vurdering af, hvordan projektet er i overensstemmelse med kommunens planer 

for områdets fremtidige udvikling. 

Efter kystbeskyttelsesloven er det sådan, at når flere metoder har samme virkning, og der ikke 

er andre hensyn, der taler imod, kan grundejere beslutte valget af kystbeskyttelsesmetode. 

Yderligere oplysninger: Sagsbehandling efter 1. september 2018 er også beskrevet i under-

visningsmaterialet, Kommune med kystansvar Modul 1, som er tilgængeligt her:  

2.2 Forsøgsprojekter  
Kystbeskyttelsesloven ¬bner mulighed for at give tilladelse til òforsøgsprojekter på egnede 

strækninger til afprøvning af virkningen af nye og endnu uprøvede kystbeskyttelsesmetoder, 

når metoderne har til formål at reducere risikoen ved oversvømmelser eller kystnedbrydning 

fra havet, fjorde eller andre dele af sßterritorietò.  

Det betyder, at der ikke skal være dokumenteret en effekt på forhånd, hvilket ellers er et hen-

syn, som afvejes i enhver ansøgning om kystbeskyttelse. Udgangspunktet i forsøgsprojekter 

er, at ansøger tilvejebringer finansiering. Det er kommunen, der giver tilladelse til forsøgspro-

jekter medmindre, det er staten, som er bygherre. 

Kystdirektoratet har en stor teknisk viden om de danske kyster, og hvordan kysterne gennem 

tiden har udviklet sig, både under almindelige såvel som ekstreme vejrforhold. For at optimere 

de objektive forhold for forsøgsprojektet kan der indledningsvis søges vejledning hos Kystdi-

rektoratet, der for eksempel kan konsulteres i forhold til placering af forsøget på en egnet 

kyststrækning. Valg af kyststrækning afhænger blandt andet af, om forsøgsmetoden er rettet 

mod oversvømmelse eller erosion. Det væsentlige er, at metodens stabilitet og effektivitet kan 

testes under naturlige forhold med vejrmæssige udfordringer. 

Ud over de vilkår, der generelt stilles i en tilladelse til kystbeskyttelse, vil der ved tilladelse til 

forsøgsprojekter også stilles vilkår til blandt andet teknisk udførelse, materialevalg og hensyn 

til kyststrækningen og naboer. Teknisk udførelse betyder, at det på forhånd bør sandsynliggø-

res, at forsøgsprojektet har den ønskede effekt, monitorering af strækningen før, under og 

efter forsøget, overholdelse af dokumentationskrav i forhold til forsøgets effekt som kystbe-

skyttelse. Det kan for eksempel foregå på den måde, at projektet følges af et anerkendt forsk-

ningsinstitut. Desuden er det vigtigt, at det sikres, at der vil ske afhjælpning af evt. negative 

påvirkninger af nabostrækninger osv. Forsøg må, i lighed med lovens almindelige udgangs-

punkt, ikke medføre en væsentlig negativ virkning på nabostrækninger.  

Det vil desuden i mange tilfælde være relevant at stille vilkår om økonomisk sikkerhed for, at 

et anlæg efter forsøgets afslutning fjernes, såfremt det ikke kan dokumenters, at det har haft 

den ønskede effekt i forsøgets løbetid. 

  

http://omkystdirektoratet.kyst.dk/pages/webside.asp?articleGuid=278924
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3. Indledende overvejelser før 
projektstart  

En række ting skal være klarlagt, inden et kystbeskyttelsesprojekt sættes i gang.  

Formelle overvejelser  

¶ Projekttype: Først og fremmest er det væsentligt at gøre sig klart, om projektet skal gen-

nemføres som et kommunalt fællesprojekt eller om flere enige grundejere ønsker at gå 

sammen om en fÞlles lßsning (hvilket i Kystbeskyttelsesloven benÞvnes òßvrige projek-

terò). Disse grundejere kan med fordel organisere sig i private kystbeskyttelseslag.  I af-

snit 4.1 diskuteres fordele og ulemper ved henholdsvis kommunale fællesprojekter og øv-

rige projekter. 

¶ Er der i kommuneplanlægningen fastsat retningslinjer om oversvømmelse/erosion for det 

konkrete område, herunder i form af en udpegning som et område, der kan blive udsat 

for oversvømmelse eller erosion? 

Tekniske overvejelser  

Inden et kystbeskyttelsesprojekt igangsættes bør ansøgeren (grundejere/kystbeskyttelseslag 

eller kommunen) blandt andet have gjort sig følgende tekniske overvejelser: 

¶ Overblik over omfang og konsekvenser af kysttilbagerykning eller oversvømmelse samt 

fastsættelse af målsætning. 

¶ Hvad er udfordringen eller problemet, og hvor stor er risikoen ved oversvømmelse eller 

erosion i området? Herunder hvad er sandsynligheden for en hændelse, og hvor store 

værdier vil gå tabt eller bliver beskadiget. 

¶ Hvad er projektets levetid? Den tid, inden for hvilken målsætningen for et projekt ønskes 

opfyldt. En målsætning kan for eksempel være at standse kysttilbagerykning. 

Disse overvejelser giver et grundlag for valg af kystbeskyttelsesmetode og evt. drøftelser med 

en rådgiver om udarbejdelse af et konkret projekt. 

3.1 Projekttype ï kommunale fællesprojekter eller øvrige 
projekter?  

Processen i en kystbeskyttelsessag indledes og forløber på forskellige måder afhængigt af 

projekttype. Afhængigt af om der er tale om et kommunalt fællesprojekt eller et projekt i kate-

gorien òøvrigeò projekter. 

I kommunale fællesprojekter er det kommunen eller én eller flere grundejere, som tager initia-

tiv til at igangsætte en proces. Det er projekter, som omfatter beskyttelse af flere ejendomme, 

og hvor kommunen formelt står som beslutningstager på projektets udformning og finansie-

ring. 

Øvrige projekter kan være individuelle løsninger ud for en enkelt ejendom eller løsninger, hvor 

en gruppe grundejere er enige om et kystbeskyttelsesprojekt med hensyn til målsætning, me-

tode, placering og finansiering. Her begrænser kommunens formelle rolle sig til at give tilladel-

se efter Kystbeskyttelsesloven. 

Kystbeskyttelse i Danmark er i dag præget af mange individuelle løsninger, hvor én grundejer 

er ansøger. Ved erosion kan individuelle løsninger flytte en stor del af problemet til nabogrun-

de, hvilket også kan have konsekvenser for den lokale kystdynamik alt afhængig af, hvilken 

kystbeskyttelsesmetode, der anvendes. Ulempen ved individuelle løsninger er, at der på en 
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strækning kan findes forskellige kystbeskyttelsesmetoder (eksempelvis høfder og skrånings-

beskyttelser) med forskellige sikringsniveauer, virkning og alder. Hvis et enkelt anlæg skader 

nabostrækningen, kan en løsning være en kompenserende fodring.. 

I kommunale fællesprojekter efter kystbeskyttelseslovens kapitel 1 a har kommunen en vigtig 

rolle som procesmyndighed. Kommunen skal i løbet af processen eksempelvis træffe beslut-

ning om, hvorvidt sagen skal fremmes, træffe afgørelse om bidragsfordeling, ekspropriation, 

oprettelse af kystbeskyttelseslag, udarbejdelse af lagenes vedtægter og træffe afgørelse om 

det endelige projekt. Kommunale fællesprojekter udføres normalt over længere og sammen-

hængende områder. Kystbeskyttelseslovens regler om kommunale fællesprojekter lægger op 

til en helhedsorienteret tilgang til kystbeskyttelse, hvor der skabes balance mellem beskyttelse 

af menneskeskabte værdier og de øvrige hensyn i kystzonen. Forud for et kommunalt fælles-

projekt har kommunen eventuelt vurderet, at der foreligger en uacceptabel erosions- eller 

oversvømmelsesrisiko. På baggrund af denne vurdering fastsættes en målsætning for risiko-

håndtering, og herefter udarbejdelse af et eller flere projektforslag. En samfundsøkonomisk 

analyse kan understøtte valget af det mest omkostningseffektive projekt. Kystanalysen viser, 

at omkostningerne til erosionsbeskyttelse pr. meter kyst generelt falder, når længden af den 

strækning, hvorpå der foretages beskyttelse, stiger. 

I kommunale fællesprojekter kan kommunen med fordel inddrage viden fra klimatilpasnings-

planer og kommuneplanlægningen. Fordelen er, at der på denne måde kan udarbejdes projek-

ter med en ensartet målsætning og metode samt en langsigtet effekt. I disse projekter er der 

også større muligheder for at indarbejde rekreative elementer til gavn for mange borgere i 

området. 

3.1.1 Inddragelse, formidling og kommunikation  

Uanset projekttype men navnlig i forbindelse med større projekter, er det ofte praktisk at udar-

bejde en overordnet kommunikationsplan inden projektstart. Borgerne er naturligt involveret i 

de fleste kystbeskyttelsesprojekter. Projekter sættes ofte i gang af en eller flere grundejere, 

som ønsker at beskytte deres ejendom, og disse grundejere skal alene eller i foreningsregi 

finansiere initiativet. Også når der er tale om kommunale fællesprojekter, vil de, der har gavn 

af beskyttelsen, ofte skulle betale en del af regningen. Andre borgere skal måske ikke direkte 

bidrage økonomisk, men de berøres på anden måde. Måske skabes der ændrede adgangs-

forhold til stranden, måske forsvinder der en række p-pladser? Ofte er der derfor stor lokal 

interesse for kystbeskyttelsesprojekter og mange meninger om dem. 

En kommunikationsplan kan sørge for at fastholde de involverede grundejeres ejerskab til 

projektet og sikre en grundig orientering og løbende opdatering af alle borgere, ikke bare om-

kring sagsforløbet, men også omkring fakta og data i forbindelse med de kysttekniske løsnin-

ger, der overvejes og vælges i et givet projekt. Der er en lang række fordele ved aktiv inddra-

gelse af offentligheden og interessenter som for eksempel: 

1. Borgerinddragelse er en metode til at sikre, at lokal viden og erfaring kan integreres i 

planlægning og forvaltningsprocesser. 

2. Inddragelsen giver mulighed for at få gode ideer og input fra borgerne og i sidste ende 

styrke kvaliteten af den identificerede løsning og tilpasse den præcist til lokale forhold.  

3. Information om kystbeskyttelsesprojekter kan øge bevidstheden om behovet for tilpas-

ning i forhold til fremtidige klimaforandringer. 

4. Inddragelse kan skabe forståelse for valg af en effektiv og brugbar metode.  

5. Inddragelse i planlægning og problemidentifikation fremmer involvering i den faktiske 

gennemførelse af beslutninger. 

6. Inddragelse sikrer at flest muligt tilgodeses i formuleringen af beslutningerne. 

7. Fællesskabet omkring kystbeskyttelsesprojektet kan fremme etablering af frivilligt be-

redskab i forbindelse med højvandshændelser og stormflod. Som for eksempel hvor der 

er brug for opsætning af skotter i en højvandsmur, eller udlægning af water-gates. 

https://www.masterpiece.dk/UploadetFiles/10852/36/Kystanalyse.pdf
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Figur 3.1  viser de syv niveauer for interessentinvolvering. Interessentinvolveringen er relevant 

for kommuner i kommunale fællesprojekter, hvor kommunikationen spiller en stor rolle ikke 

mindst i forhold til de parter, som pålægges bidrag. Den er imidlertid også interessant for dige-

lag og ejerforeninger, der også har brug for en klar kommunikationsstrategi for at hindre at et 

projekt går i stå på grund af misforståelser og mangel på korrekt information. 

 

Figur 3 .1.  Syv niveauer af interessentinvolvering  

For en uddybende gennemgang af kommunale fællesprojekter se Kystdirektoratets undervis-

ningsmateriale Kommune med Kystansvar  Modul 2: Kommunale fællesprojekter 

3.2 Kystudviklingsstrategier  
En kystudviklingsstrategi beskriver, hvordan risikoen ved erosion/og eller oversvømmelse 

styres gennem planlægning, beredskab og andre tiltag ud fra en helhedsorienteret tilgang. 

Implementering af kystbeskyttelsesstrategier kræver stort fokus på planlægning og koordine-

ring for at få helhedsorienterede løsninger, der tager højde for flere kilder til for eksempel 

oversvømmelse. Kystbeskyttelse og klimatilpasning kan bruges til på én og samme tid at re-

ducere risikoen for erosion og oversvømmelse. Der skal planlægges med fokus på at reducere 

risici, således at kystnære områder bliver mindre sårbare og udsatte.  

I den forbindelse kan kystbeskyttelse og klimatilpasning integreres i planlægningen både på 

lokalt, regionalt, nationalt og internationalt niveau. 

Usikkerheden om, hvor meget risikoen ved erosion og oversvømmelse stiger som følge af 

klimaforandringerne medfører, at der nødvendigvis må arbejdes med langsigtede og overord-

nede kystudviklingsstrategier, der gradvist kan tilpasses den reelle udvikling. Samtidig er det i 

en kystudviklingsstrategi naturligvis ligeledes nødvendig at forholde sig til risikoen for over-

svømmelse og erosion i den aktuelle situation. 

3.2.1 Strategier i kystzonen   

Kystzonen kan underlægges forskellige kystudviklingsstrategier, som tager udgangspunkt i en 

helhedsbetragtning og politiske ønsker om udvikling. Kommunen kan overordnet set benytte 

sig af tre kystbeskyttelsesstrategier: (Figur 3.2): 

¶ Fastholdelse af nuværende risikoniveau (gul) 

¶ Reduktion af nuværende risikoniveau (rød) 

¶ Accept af stigende risikoniveau over tid (grøn) 

Hvorvidt én eller måske en kombination af flere strategier er den mest effektive, afhænger af 

risikoen, mulighederne, udfordringerne og udviklingsønskerne for de enkelte kystområder 

samt levetiden for de tiltag, der ønskes anvendt. For de strategier, som kræver aktiv indgriben, 

fordi et risikoniveau ønskes fastholdt, reduceret eller styret, kan kommunerne anvende plan-

lægning, beredskab og andre tiltag (afværgeforanstaltninger, kystbeskyttelse m.m.). 
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Figur 3 .2 Kystudviklingsstrategier : Fastholdelse af nuværende risikoniveau , reduktion af nuv æ-

rende risikoniveau og accept af stigende risikoniveau over tid  

I det følgende gives der en nærmere beskrivelse af de tre kystudviklingsstrategier: 

Fastholde lse af det  nuværende risikoniveau  

Fastholdelse af det nuværende risikoniveau er en strategi, der fortsat muliggør beboelse i 

kystområder, mens der foretages tilpasninger iht. en øget fare for oversvømmelse og erosion 

ved en stigende vandstand i havene. Som virkemiddel kan kommunerne anvende fysiske 

planlægning. I lokalplaner kan der eksempelvis være krav om en bestemt sokkelkote ved 

nybyggeri. Andre tiltag kan være en løbende tilpasning af eksisterende højvandsmur eller 

sandfodring, hvis udfordringen er henholdsvis oversvømmelse eller erosion. Overordnet set er 

det en strategi, der søger at fastholde det eksisterende risikoniveau også ved ændrende 

vandstands- og bølgeforhold. 

Reduktion af nuværende risikoniveau  

I områder med betydelig økonomisk aktivitet, infrastruktur, boligområder, industri og sam-

fundsinstitutioner, vil ønsket ofte være at beskytte disse værdier særligt. Denne strategi er 

forbundet med at etablere kystbeskyttelse, så der opnås en høj beskyttelse af værdierne, og 

risikoen for kystnedbrydning eller oversvømmelse nedsættes. Et virkemiddel kan også være 

fremrykning af kystlinjen ved at kystbeskyttelsen udvides eller fremrykkes. Dette kan eksem-

pelvis ske via inddæmning, sandfodring eller opførelse af kunstige klitter. 

Accept af stigende risikoniveau over tid  

Planlagt styring af en forøgelse af risikoniveauet over tid betyder, at der i kommunen er be-

vidsthed om og accept af, at risikoniveauet for oversvømmelse og/eller erosion i et område 

stiger. Eksempelvis kan man i kommunen have en målsætning om at reducere en kysttilbage-

rykning, men ikke at standse den helt. Det kan også betyde, at der accepteres hyppigere 

oversvømmelser i et område, fordi oversvømmelse af værdierne kan accepteres.  

Strategien kan også indebære, at man intet foretager sig, hvilket vil betyde, at risikoniveauet 

forøges over tid på grund af klimaforandringer.  

 

Figur 3.3 Kystudviklingsstrategier: Tilpasning, tilbagetrækning og beskyttelse  
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4. Kystdynamik  

Den naturlige dynamik, der foregår i kystzonen, er primært præget af kystens geologi, topogra-

fi samt eksponering i form af påvirkninger fra vandstandsændringer, strømninger og brydende 

bølger. Kystdynamikken er en vigtig del af præmissen for, hvordan vores kyster udvikler sig og 

skaber de dynamiske rammer for vores aktiviteter i kystområdet. En forståelse for kystens 

dynamik er en forudsætning for at kunne arbejde med kystbeskyttelse, da enhver form for 

kystbeskyttelse påvirker den naturlige kystdynamik. Dette på en måde så menneskeskabte 

værdier beskyttes mod kysterosion/tilbagerykning og/eller oversvømmelse af baglandet.  

Figur 4.1 illustrerer et naturligt kystprofil uden kystbeskyttelse. Den øvre del af profilet ligger 

over vandet og består her af en strand og et klitlandskab. Den ydre eller nedre del af profilet 

ligger under vandet og dækker over den aktive zone (det aktive kystprofil) hvor bølger bryder, 

og strømninger hvirvler sediment op fra havbunden. 

Afhængigt af beskyttelsesbehovet og formålet med kystbeskyttelsesforanstaltningerne, kan 

disse placeres forskellige steder i kystprofilet. På land vil de typisk have til formål direkte at 

hindre erosion af en skrænt eller beskytte det lavtliggende bagland mod oversvømmelse. 

Anlæg i den aktive kystzone vil derimod have til formål at bryde bølger længere ude i profilet, 

end det ellers naturligt vil ske, og at omfordele det sediment, der transporteres langs kysten. 

Ved valg af kystbeskyttelsesmetode er det derfor afgørende, at der klart er taget stilling til, 

hvilken effekt der ønskes, og hvordan dette kan lade sig gøre i forhold til kystens dynamik på 

den konkrete kyststrækning. 

 

Figur 4 .1  Principskitse  af kystprofil. Kilde: DHI + Hasløv & Kærsgaard, 2015  

De følgende afsnit vil gennemgå de naturlige kræfter, der påvirker kysten, den udvikling kysten 

herved gennemgår samt de udfordringer, det skaber. 

4.1 Vandstand  
I forbindelse med etablering af kystbeskyttelse er det vigtigt at forholde sig til ændringer i 

vandstanden, fordi vandstanden er bestemmende for omfanget af og tidspunktet for kysterosi-

on og oversvømmelser. Vandstanden er højden af havet målt i forhold til den nationale højde-

reference Dansk Vertikal Reference 1990 (DVR90). Vandstanden varierer på tidsskalaer fra 

sekunder (bølger) over timer (tidevand og stormfloder) og år (forår, sommer, efterår og vinter) 

til århundreder (klimaforandringer), se Figur 4.2. 
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Figur 4 .2  Vandstandens variation over tid  

Overordnet opdeles vandstandsændringer i to kategorier: Kortvarige og langvarige vand-

standsændringer. 

4.1.1 Kortvarige vandstandsændringer  

Kortvarige vandstandsændringer relaterer sig ofte til tidevandssystemet, som forårsager peri-

odiske vandstandsændringer eller til meteorologiske forhold, så som stormflod. Kombinationen 

af tidevand og stormflod, hvor havvandstanden stiger på grund af både forudsigelige tide-

vandsforhold og mere uforudsigelige vejrforhold, kan betyde ekstraordinær påvirkning på ky-

sterne i kortere perioder. 

Tidevand  

Tidevand er periodiske vandstandsændringer, som forekommer som følge af samspillet mel-

lem de tiltrækningskræfter og centrifugalkræfter, der opstår, fordi jorden og månen, men også 

solen og jorden, drejer omkring et fælles tyngdepunkt. Disse periodiske vandstandsændringer 

udløses på grund af solens og månens massetiltrækning på vandet i verdenshavene kombine-

ret med jordens rotation, månens rotation omkring jorden og jordens/månens rotation omkring 

solen. Tidevandet dannes hovedsagelig på dybt vand og forplanter sig derefter som en lang 

bølge ind over alle havvandsområder på jorden. Tidevandets størrelse varierer, afhængigt af 

tidevandsbølgens forplantning fra oceanerne ind i vandområder med begrænset vanddybde 

og udstrækning; derved kan tidevandet ændre størrelse indenfor relativt små afstande. 

I Danmark er der højvande og lavvande to gange om dagen, og der er en overordnet variation 

mellem høj- og lavvande med en periode på ca. 14,8 dage. Dette resulterer i springtid, hvor 

man har maksimalt høj- og lavvande og niptid med et svagere tidevand. Springtid forekommer 

ved fuldmåne og nymåne. 

I forhold til etablering af kystbeskyttelse kan det være nødvendigt at forholde sig til, om beskyt-

telsen etableres ved en kyst, hvor der er stor variation i høj- og lavvandsstand. Dette kan have 

betydning i forhold til vurderingen af for eksempel mulighed for fremtidige passage langs en 

kyst. Anlæg af et hårdt skråningsbeskyttelsesanlæg vil eksempelvis kunne betyde, at en del af 

stranden forsvinder, og at det derfor vil være muligt at passere ved lavvande men ikke ved 

højvande.  

Tidevandet i Danmark er domineret af halvdagligt tidevand. Tidevandets størrelse i udvalgte 

havnebyer er angivet i følgende tabel: 
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Tabel 4.1 Klassifikation af tidevandets størrelse , som er forskellen på højeste og laveste vand   

stand  

By/område  Tidevandets størrelse  

Esbjerg (Vadehavet) 1,8 m 

Thorsminde (Vestkysten) 0,6 m 

Thyborøn (Vestkysten) 0,4 m 

Frederikshavn 0,5 m 

Århus (Kattegat)  0,4 m 

Indre danske farvande 0,2 m 

 

Af ovenstående tabel ses, at tidevandet i Danmark er størst langs den sydlige del af Vestky-

sten (Vadehavet), mens det i alle andre områder er mindre end ca. 0,5 m og specielt er det 

næsten helt fraværende i de indre danske farvande. 

Stormflod  

Stormflod er en forøgelse af vandstanden forårsaget af, at kraftig vind presser store vandmas-

ser fra havet ind mod kysten og ind over land. Specielt i farvandene syd for Lillebælt, Store-

bælt og Øresund kan en stormflod dog også forekomme uden vindpåvirkning. Dette skyldes et 

specielt vejrfænomen, som betyder, at vand som er blevet presset op i den Botniske Bugt, skal 

tilbage igen gennem disse farvande. 

Begrebet òstormflodò er uafhÞngig af tidevandet, hvilket vil sige, at stormflod kan opst¬ b¬de 

ved kyster, som er påvirket af tidevandet og ved kyster, der ikke er. Ved kyster med tidevand 

er stormflodsvandstanden den samlede virkning af tidevandet og vindstuvninger af vand forår-

saget af storm og farvandenes fysiske struktur samt orientering og disses indvirkning på stuv-

ningsprocesserne. Stormflod forekommer således ikke regelmæssigt ligesom tidevandet, men 

under kraftige storme, som omfatter større havområder. Stormflod er derfor ud over vindstyr-

ken ligeledes afhængig af vindens retning og stormens varighed. 

Overordnet opdeles stormfloder i to typer: Stormflod ved åbne kyster, hvor bølgepåvirkningen 

er meget stor og stormflod ved beskyttede kyster, for eksempel fjorde eller sunde, hvor bølge-

påvirkningen er betydeligt mindre i forhold til stormflodsvandstandens påvirkning på kysten og 

højvandsbeskyttelsesanlæg. Ved åbne kyster er det således bølgepåvirkning, herunder bøl-

geopløb, der sammen med stormflodsvandstand, skal være dimensionsbestemmende ved 

etablering af diger. For beskyttede kyster er kun stormflodsvandstanden afgørende for dimen-

sioneringen. 

Stormfloder skal vurderes i henhold til deres 

¶ Gentagelsesperiode (middeltidshændelse) 

¶ Varighed 

Stormfloder er tit grundlaget for planlægning og etablering af højvandsbeskyttelse. Mange 

historiske stormfloder har sat gang i diskussioner og politiske beslutninger om etablering af 

kystbeskyttelse. I forhold til dimensionering af kystbeskyttelse er det vigtigt at have kendskab 

til de historiske stormfloder, der har fundet sted i det konkrete område.  

Stormflodsvandstande og tidevand måles ved ca. 60 marine målestationer på kysterne i de 

danske farvande, og stormflodernes størrelse er analyseret statistisk. 

Kystdirektoratet udgiver hvert femte år opdaterede højvandsstatistikker, og beskriver på det 

grundlag de højeste vandstande under stormfloder i forhold til en returperiode (middeltids-

hændelse). En returperiode for højvande er den statistiske tid, der gennemsnitligt forløber 

mellem højvandssituationer. Der anvendes typisk returperioder på 20 år, 50 år og 100 år. En 

vandstand med en returperiode p¬ 50 ¬r kaldes ogs¬ for òen 50-¬rs hÞndelseò. 
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Fordelingen af 100-års hændelser ved de danske målestationer fremgår af Figur 4.3. 

 

Figur 4 .3 Størrelsen af 100 -års vandstandshændelser i Danmark angivet i cm (røde tal)  

Vandstande med 100-års returperiode forskellige steder i Danmark er angivet i nedenstående 

Tabel 4.2. Tabel 4.2 Størrelser og klassifikation af 100-års returperioder for stormflodsvand-

stande. 

By/område  100-års returperiode for stormflodsvandstande  

Esbjerg og Vadehavet ι ca. 4,0 m 

Hvide Sande til Thyborøn 2,5 ï 3,3 m 

Vestlige del af Limfjorden 1,9 ï 2,0 m 

Alle øvrige danske stationer 1,5 ï 1,8 m 

Bornholm Ca. 1,2 m 










































































































































































































